

Số: 36 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn
huyện Vĩnh Thuận năm 2019

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm (ATTP), ngày 17/6/2010;

Căn Cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật an toàn thực phẩm; Nghị định 155/2018/NĐ-CP, ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Chi thị số 2694/CT-UBND, ngày 01/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức, thực hiện đúng các quy định của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, lấy mẫu kiểm nghiệm, phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm chất lượng ATTP các mặt hàng nông thủy sản, thực phẩm tươi sống và các loại thực phẩm tiêu dùng hàng ngày.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Giữ vững 100% các xã, thị trấn có thành lập Ban Chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm (BCĐ ATVSTP), Tổ kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở quản lý trên địa bàn.

- 100% cán bộ làm công tác ATTP cấp huyện, xã, thị trấn được cập nhật kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP.

- 90% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố được kiểm tra, giám sát định kỳ.

- 100% các vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có) được điều tra, xử lý kịp thời theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 2694/CT-UBND, ngày 01/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về ATTP. Phân công rõ trách nhiệm quản lý ATTP trên địa bàn, khắc phục các hạn chế yếu kém; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP; Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm. Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản mới ban hành về quản lý ATTP. Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đến từng đơn vị.

- Tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP. Cùng cố mạng lưới quản lý ATTP từ huyện đến xã, thị trấn.

- Phát huy vai trò chỉ đạo và trách nhiệm của Ban Chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm các xã, thị trấn trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn.

- Nâng cao năng lực thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm cho cán bộ của Trung tâm Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế & Hạ tầng.

2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông ATTP:

- Đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền: Đưa tin các hoạt động đảm bảo ATTP của BCĐ ATVSTP; công khai kết quả kiểm tra, tên địa chỉ các cơ sở không bảo đảm ATTP trên các phương tiện truyền thông như: trên Website của huyện, trên hệ thống loa của Đài Truyền thanh huyện.

- Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán trên địa bàn toàn huyện, phòng chống ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn thông qua hệ thống loa Đài Truyền thanh huyện, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP.

- Tiếp tục phổ biến Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật mới về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, xử lý kịp thời các thông tin phản ánh mất ATTP thuộc lĩnh vực quản lý. Kiên quyết xử lý vi phạm trong nuôi trồng, giết mổ gia súc, gia cầm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép với công tác kiểm tra, lấy mẫu kiểm nghiệm để giám sát chất lượng thực phẩm thường xuyên và định kỳ theo quy định. Chú trọng kiểm soát những cơ sở có dấu hiệu vi phạm về bảo đảm ATTP; đồng thời kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng không bảo đảm chất lượng, hết hạn sử dụng.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

4. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm:

- Tăng cường giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm và giám sát mối nguy, phân tích nguy cơ ngộ độc thực phẩm; Kiểm soát chặt chẽ công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, bữa ăn tại các sự kiện đông người trên địa bàn quản lý.

- Phát hiện sớm, xử trí kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng, hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Đảm bảo đáp ứng về hóa chất, test xét nghiệm nhanh, lấy mẫu kiểm nghiệm, giám sát phát hiện những mối nguy về chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm.

III. KINH PHÍ

1. Cấp huyện:

Kinh phí thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2019 sử dụng nguồn kinh phí của huyện. Theo từng đợt kiểm tra Ban chỉ đạo

liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện, Phòng tài Chính – Kế hoạch phê duyệt.

2. Cấp xã:

Kinh phí thực hiện kế hoạch đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí của địa phương phục vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế:

- Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện (BCĐ) chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của BCĐ đảm bảo ATTP định kỳ trong năm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra liên ngành theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đặc biệt chú trọng kiểm tra các sản phẩm người dân thường sử dụng theo từng đợt kiểm tra trong năm.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP, công bố thông tin các cơ sở vi phạm quy định về đảm bảo ATTP.

- Chuẩn bị nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Lấy mẫu test nhanh và lấy mẫu thực phẩm gởi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang để kiểm nghiệm (khi cần thiết).

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo kết quả triển khai theo từng đợt trong năm, gởi về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Chủ trì và phối hợp với UBND các xã, thị trấn để quản lý điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Có trách nhiệm phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát thị trường, chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm, đặc biệt là hàng giả, hàng nhái, hàng hết hạn sử dụng lưu thông trên thị trường.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì xây dựng, tham mưu UBND huyện ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Đa dạng hóa các hoạt động thông tin, truyền thông về việc bảo đảm ATTP trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, giết mổ gia súc, gia cầm trên website của huyện, qua hệ thống loa của Đài Truyền thanh huyện.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ, kiến thức an toàn thực phẩm, nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành nông nghiệp.

- Tiếp tục tăng cường phối hợp với các ngành về công tác bảo đảm ATTP: công tác kiểm tra, giám sát ATTP và xử lý vi phạm về ATTP đúng quy định của pháp luật; phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật và sản phẩm động vật; quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm.

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y:

- Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn huyện (chợ, cơ sở chế biến, cơ sở giết mổ). Duy trì và tăng cường kiểm tra tại các chốt kiểm dịch để kiểm soát động vật, sản phẩm động vật.

- Kiểm tra giấy chứng nhận kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật từ nơi khác đến.

5. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên cây trồng theo quy định; kiểm tra việc thực hiện các quy định nhà nước về giống cây trồng, sản xuất, sơ chế rau, quả an toàn.

6. Công an huyện:

Phối hợp với các ngành có liên quan trong công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất về an toàn thực phẩm. Kiểm soát, ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên địa bàn; điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP. Cử cán bộ tham gia với đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Đội Quản lý Thị trường số 10:

- Kiểm tra, kiểm soát để ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng quá hạn sử dụng, hàng không đảm bảo chất lượng, thịt gia súc, gia cầm không qua kiểm dịch, thực hiện việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Công an huyện, cùng các ngành có liên quan tiến hành kiểm tra, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát kịp thời ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nơi giao nhận hàng hóa.

8. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền thanh:

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung triển khai và thực hiện kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Kịp thời đưa hình ảnh, tin, bài, phóng sự,... liên quan đến công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn và công tác kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; đưa tin các tập thể, cá nhân có thành tích tốt hoặc vi phạm các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

9. Ban Chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, ý thức chấp hành pháp luật về quản lý an toàn thực phẩm, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với cộng đồng, ý thức của người tiêu dùng thực phẩm.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành huyện trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Cử cán bộ tham gia cùng Đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm tra, giám sát.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận năm 2019. /.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Kiên Giang;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Phòng Kinh tế & Hạ tầng;
- Phòng NN&PTNT;
- Đội QLTT số 10;
- Công an huyện;
- Trạm Chăn nuôi & Thú y;
- Trạm Trồng trọt & BVTV;
- Phòng Văn hóa & Thông tin;
- Đài Truyền thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu: VT, nvdung.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Hậu